Municipal, aprovou e eu em seu nome, sanciono a seguinte Lei,
Art. 1º Fica o Município de Varginha autorizado a doar à ASSOCIAÇÃO CULTURAL CASA DA
CAPOEIRA, associação privada, considerada de utilidade pública, inscrita no CNPJ sob o  nº
20.555.901/0001-57, área de imóvel de 318,70m² (trezentos e dezoito vírgula setenta metros
quadrados), com Inscrição Cadastral Municipal nº 221400020000, localizado na Rua José Luiz
Maia, bairro Conjunto Habitacional Centenário, CEP 37062-000, neste Município, para fins de
construção de sede própria.
§ 1º A área de terreno de que trata o artigo 1º desta Lei, conforme Matrícula junto ao Cartório de

[...]

§ 2º A área de que trata o caput deste artigo consta do Livro 2, Matrícula nº 24.572, constante
nos assentamentos do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Varginha/MG, parte
integrante desta Lei.
§ 3º A área do imóvel a ser doado foi avaliada em R$ 243.534,59 (duzentos e quarenta e três mil,
quinhentos e trinta e quatro reais e cinquenta e nove centavos), conforme Ficha Cadastral
Exercício 2023, colacionado aos Autos Administrativos nº 16.040/2021.
Art. 2º Fica estabelecido o prazo de até 60 (sessenta) dias, a contar da publicação da presente
Lei, para a lavratura da respectiva escritura pública de doação, e o prazo de até 30 (trinta) dias,

[...]

1º Fica o Município de Varginha autorizado a conceder ao GRÊMIO RECREATIVO ESCOLA DE
SAMBA IMPÉRIO DA SERRINHA, inscrito no CNPJ nº 18.987.776/0001-02, com sede na Rua
Oiapoque, nº 145, bairro Santana, Varginha/MG, representada pelo seu Presidente, auxílio
financeiro no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) e à ASSOCIAÇÃO CULTURAL BATERIA
NOTA DEZ, inscrita no CNPJ sob o nº 14.137.358/0001-75, com sede na Rua Joaquim Carlos, nº
194 A, bairro Vila Mendes, Varginha/MG, representada pelo seu Presidente, auxílio financeiro no
valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
§ 1º Os auxílios financeiro deverão ser repassado ao GRÊMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAM-
BA IMPÉRIO DA SERRINHA e à ASSOCIAÇÃO CULTURAL BATERIA NOTA DEZ para o pagamento
das despesas mencionadas no Processo Administrativo nº 16.928/2023, notadamente com a